ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.° 019/2014

Por este instrumento fica aditado o convênio anteriormente firmado entre o
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, pessoa jurídica de direito público
interno, Inscrita no CGC/MF n.° 88.814.199/0001-32, com sede na Av. Borges de
Medeiros, n.° 456, em Santo Antônio da Patrulha/RS, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal, Sr. PAULO ROBERTO BIER, brasileiro, divorciado, inscrito no
CPF/MF sob o n.° 268.954.710-49, portador da C.l. n.° 1011032032, residente e
domiciliado na Av. Borges de Medeiros, n.° 704, neste Município, doravante
denominado CONVENENTE e de outro lado, MOENDA - ASSOCIAÇÃO DE
CULTURA E ARTE NATIVA, Inscrita no CNPJ sob o n° 91.310.276/0001-21, com
sede na Rua Bolíva, s/n°, Cx. Postal 85, neste Município, neste ato representada por
seu Presidente, Sr. LUCIANO GOMES PEIXOTO, inscrito no CPF/MF sob o n°
497.940.190-20, portador da C.l. n° 7034227021-SSP/RS, residente e domiciliado na
RS 030 - KM 43, n° 5380 - Vila Palmeira, neste Município, neste ato denominada de
CONVENIADA, celebram entre si o presente Convênio, de acordo com o respectivo
Plano de Trabalho, que é parte integrante deste instrumento, mediante as seguintes
cláusulas e condições que ora aceitam e outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - A Cláusula Quarta do convênio originário fica
acrescida do valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), conforme solicitação de
aditivo através do memorando 273/2014 oriundo da Secretaria da Cultura, Turismo e
Esportes.

CLÁUSULA SEGUNDA - As despesas decorrentes do presente aditivo ao
Convênio correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias;

ÓRGÃO 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA. TURISMO E ESPOFUES
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01 - DEPARTAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL
FUNÇÃO 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
SUBFUNÇÃO - 695 - TURISMO
ATIVIDADE 2131 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS
DO MUNICÍPIO
DESPESA 3.3.50.43 - SUBVENÇÕES SOCIAIS (684)

CLÁUSULA TERCEIRA - A Cláusula Terceira do convênio originário fica
acrescida do item 3.8 com a seguinte redação: Os recursos do presente aditivo serão
utilizados exclusivamente para o custeio da Produção do DVD/CD da 28® Moenda da
Canção.

CLÁUSULA QUARTA - As demais Cláijsulas e condições do convênio
originário permanecem inalteradas, incorporando-se esse aditivo ao mesmo.

E, por estarem de pleno acordo, firma o presente instrumento em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Av. Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 ramal 450 - fax 366 ^8550
Santo Antônio da Patrulha - CEP 95500-000 - RS - E-mail: contato@pmsa|.com.br P

J

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA

Santo Antônio da P/atrulha,Mée í M 7/H/' de 2014.

TESTEMUNHAS:

/ PAULO ROBERTO BIER
/ Prefeito Munici >al

Y CONVENENT

MOENDA - ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E ARTE NATIVA
CONVENIADA

Home (fciijcf/ò'>í Nome fvACvACVJvâx) C o

FISCAL DO CONVÊNIO

EDENI|2S0N DOS SANTOS COSTA
CPir:.

Av, Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 ramal 450 - fax 0662-8550
Santo Antônio da Patrulha - CEP 95500-000 - RS - E-nnail: contato@pmsap.com.br